
1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 废旧电池回收项目 

项目代码 2210-340461-04-05-722437 

建设单位联系人 俞能贵 联系方式 15655448111 

建设地点 
安徽省淮南市淮南经济技术开发区田东工业园内 

淮南市巨联工贸有限公司东侧一层南 

地理坐标 （东经 117 度 3 分 36.162 秒，北纬 32 度 40 分 16.378 秒） 

国民经济 

行业类别 
C5942 其他危险品仓储 

建设项目 

行业类别 
149 危险品仓储 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 

建设项目 

申报情形 
[...]
表 3-11  主要环境保护目标一览表 

环境 

要素 
保护目标 

相对距离/m 

（x，y） 
方位 

距边

界/m 
规模/人 保护级别 

大气 

环境 
田东村居民 -200,540 NW 382 约66人 

环境空气质量标准（GB3095-2012）

二级标准及修改单 

注：以厂房西南角为坐标原点（0,0） 

 

图 3-1  项目周边 500m 范围内情况 

 

 

0 200m 

本项目所在地 

图例 

项目所在地 

大气评价范围 

环境保护目标 

500m 

田东村居民 



52 
 

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

1、大气污染物排放标准 

本项目废气污染物硫酸雾排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关限值。 

表 3-12  项目大气污染物排放执行标准 

污染物 
有组织 无组织 

浓度限值 mg/m
3
 速率限值 kg/h 限值 mg/m

3
 监控点 

硫酸雾 70 1.8 1.5 周界外浓度最高点 

2、水污染物排放标准 

项目废气使用碱喷淋塔处理，产生的废液定期更换作为危废交由有资质

单位处理，不外排；职工生活污水依托淮南市巨联工贸有限公司化粪池，废

水经化粪池后满足其接管限值后排污市政污水管网，接管至淮南经济开发区

污水处理厂处理达标排放，最终排到淮河。尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准后排入淮河。 

表 3-13  项目水污染物接管与排放情况（mg/L） 

序号 
污染物

项目 

淮南经济开发

区污水处理厂

接管限值 

本项目排

放标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 A 标准 

1 pH 值 ≤6~9 ≤6~9 ≤6~9 

2 CODCr ≤360 ≤360 ≤50 

3 BOD5 ≤80 ≤80 ≤10 

4 SS ≤200 ≤200 ≤10 

5 NH3-N ≤35 ≤35 ≤ 5 

3、噪声 

运营期间噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）中 3 类标准： 

表 3-14  工业企业厂界环境噪声排放标准 

类型 执行区域 
标准值（dB） 

标准来源 
昼 夜 

噪声 厂界 65 55 3 类标准 

 

 

 



53 
 

4、固体废物 

一般工业固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB18599-2020）中有关规定。危险废物执行《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 修改清单。 

总

量 

控

制 

指

标 

根据《安徽省环保厅关于进一步加强建设项目新增大气主要污染物总量

指标管理工作的通知》(皖环发〔2017)19 号)“一、自 2017 年 4 月起，新增

大气主要污染物排放的建设项目环境影响评价文件审批前必须取得的总量

指标从两项增加为四项。在二氧化硫、二氧化硫的基础上增加烟（粉）尘、

挥发性有机物(VOCs）两项指标”。本项目不涉及上述总量指标，不需申请

总量。 

本项目生活废水依托淮南市巨联工贸有限公司化粪池，废水经厂区排放

口排入市政污水管网接管至淮南经济开发区污水处理厂，排放量为 0.8m
3
/d

（292m
3
/a），废水污染物 CODCr 排入外环境的量为 0.015t/a，NH3-N 排入外

环境的量为 0.001t/a，本项目新增 CODCr、NH3-N 纳入淮南经济开发区污水

处理厂污染物总量控制指标统一考核，无需另行申请总量指标。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

建设单位租赁已建成的厂房，施工期主要是设备的安装、调试，无土建工

程。项目施工活动基本在厂房内。施工期噪声经厂房隔声、距离衰减后可实现

厂界噪声达标。此外，项目施工期较短，随着施工期的结束，施工期影响随即

消失。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、运营期水污染物环境影响和保护措施 

1、运营期水污染物环境影响分析 

本项目为废铅蓄电池收集、暂存项目，租赁厂房只是作为废铅蓄电池临时

存放、转运场所，项目地面擦拭采用干式抹布，正常贮存过程不进行清洗；本

项目员工生活废水依托淮南市巨联工贸有限公司化粪池，生活废水经化粪池后

接入市政污水管网；项目废气处理使用碱喷淋塔，产生的废液定期更换作为危

废交由有资质单位处理，不外排。 

（1）生活污水 

本项目劳动定员为 20 人，年工作 365 天，厂区不设食宿，生活水量按每人

每天平均 50L/人·d 计，则本项目职工生活用水量为 1m
3
/d（365m

3
/a），职工生活

用水以 80%以废水形式排放，废水量为 0.8m
3
/d（292m

3
/a），生活污水依托淮南

市巨联工贸有限公司化粪池预处理后排入市政污水管网，接管至淮南经济技术

开发区污水处理厂处理达标排放。 

（2）碱喷淋废水 

项目碱喷淋塔液气比为 2L/m
3，设置风机风量为 3000m

3
/h，则喷淋塔内碱循

环量为 6m
3
/h（144m

3
/d）。补水量按循环量的 1%计，约为 1.44m

3
/d（525.6m

3
/a）。

本项目碱喷淋废液一个月更换一次，每次更换量约为 2m
3，约产生 24m

3
/a 碱喷

淋废液。废液不外排，委托有资质单位处置。 

 

 

 



55 
 

表 4-1  项目废水处理及排放情况一览表 

废水量 
污染物

名称 

污染物产生情况 
治理 

措施 

污染物

名称 

项目纳管情况 排入外环境情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

纳管排放

量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活污水 

0.8m
3
/d 

(292m
3
/a) 

CODCr 300 0.088 经化粪

池后排

入市政

污水管

网 

CODCr 280 0.082 50 0.015 

BOD5 180 0.053 BOD5 70 0.02 — — 

SS 150 0.044 SS 100 0.029 — — 

NH3-N 25 0.0073 NH3-N 24 0.007 5 0.001 

2、运营期水环境保护措施 

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》要

求，本项目生活废水依托淮南市巨联工贸有限公司厂区排口排入淮南经济开发

区污水处理厂，属于间接排放，主要调查水污染控制和水环境影响减缓措施及

对依托污水处理设施的环境可行性进行调查。 

（1）废水处理措施可行性分析 

项目废水主要为生活污水，废水产生量约为 0.8m
3
/d（292m

3
/a），项目生活

污水依托淮南市巨联工贸有限公司化粪池后，经厂区污水排放口排放，据上表

分析，项目生活废水排放各污染物浓度满足淮南经济开发区污水处理厂接管限

值。尾水经淮南经济开发区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)中一级 A 标准后排入淮河。 

（2）废水依托淮南经济开发区污水处理厂处理可行性分析 

①污水处理厂位置及收水范围 

淮南经济技术开发区污水处理厂位于淮南经济技术开发区吉安路和华兴路

交叉口，处理规模为 30000m
3
/d。服务范围主要为整个淮南经济技术开发区的工

业废水和生活污水及大通区的部分工业废水和生活污水（大通区的废水占处理

总量的 10%左右）。本项目位于淮南经济技术开发区，在污水处理厂收水范围内。 

②污水处理能力可行性分析 

本项目依托淮南市巨联工贸有限公司经厂区污水排口排入淮南经济技术开

发区污水处理厂的废水总量约 0.8m
3
/d，仅占处理厂设计规模的 0.0027%，现有

废水处理量余量较多，可处理项目接管废水。因此，淮南经济技术开发区污水



56 
 

处理厂在设计规模上可以接纳本项目产生的废水。 

③污水处理厂处理工艺 

淮南经济技术开发区污水处理厂采用“调节+水解酸化+Bardenpho 工艺+芬

顿氧化+混凝沉淀+复合滤料滤池+次氯酸钠消毒处理工艺”。污水处理厂工程工

艺流程见下图： 

 

图 4-1  淮南经济技术开发区污水处理厂（3 万 m
3
/d）工艺流程图 

④污水处理厂处理水质可行性分析 

本项目废水经处理后能满足淮南经济技术开发区污水处理厂接管要求。项

目综合废水接入市政污水管网，进入淮南经济技术开发区污水处理厂处理后尾

水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2006)中一级 A 标准排入淮

河，对地表水淮河影响不显著，不会降低项目所在区域水环境原有功能。 

 

 

 

 

 

 

 

达标排放 

污水 

污泥储池 

粗
格
栅
提
升
泵
房 

细
格
栅
曝
气
沉
砂
池 

事
故
池
一
调
节
池 

水
解
酸
化
池 

厌
氧
池 

缺
氧
池1

 

好
氧
池1

 
缺
氧
池2

 

好
氧
池2

 

二
沉
池 

芬
顿
氧
化
池 

混
凝
沉
淀
池 

复
合
滤
料
滤
池 

消
毒
池 

脱水机 污泥外运 

鼓风机房 

压滤液 上清液 

空气 
空气 



57 
 

二、运营期大气污染物环境影响和保护措施 

1、运营期大气污染物环境影响分析 

本项目建成后，大气污染源主要为破损电池存放区及分拣过程中破损电池

挥发的硫酸雾。 

（1）硫酸雾 

结合企业提供的经验数据，来料电池分类时人工检查出的破损电池检出率

为 0.0015%，则破损电池检出量为 1.5ta。电池中电解液占比含 10%，电解液中

硫酸的含量为 40%，破损电池在周转桶（箱）开盖及密闭不严时会释放硫酸雾，

评价按照最不利情况假定来料破损电池内硫酸全部挥发来计算，硫酸雾的产生

量为 0.06t/a。 

破损的废旧铅酸蓄电池放入破损电池存放间贮存，贮存时需将其放入耐酸、

耐腐蚀的周转桶（箱）内，盖上顶盖并用缠绕膜封口；破损电池存放间、危废

暂存间废气设置负压收集，含酸废气经1套碱喷淋塔处理后通过15m高的DA001

排气筒排放。企业对于废铅酸蓄电池卸料区设置分布式集气罩，排风一并接入

碱喷淋塔治理设施处理。风机风量计算结果详见下表： 

表 4-2  本项目配套风量计算参数一览表 

废气收集区域 
空间体积 换风次数 风量 

占地面积 m
2
 高度 m 次/h m

3
/h 

破损电池存放间 3 3 20 180 

危废暂存间 7 3 20 420 

卸料区 30 3 20 1800 

合计风量 2400 

综合考虑，本项目设计风机风量为 3000m
3
/h 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

 

本项目有组织废气排放情况见下表： 

表 4-3  项目有组织废气产生及排放情况 

产生 

位置 
污染源 污染物 

工序 

时长 

h/a 

污染物产生量 
收集效

率% 

风量 

m
3
/h 

治理措

施 

有组织排放量 

排气筒参数 产生 

量 t/a 

产生速

率 kg/h 

产生浓度

mg/m
3
 

排放量 

t/a 

排放速

率 kg/h 

排放浓度 

mg/m
3
 

废旧电

池回收

区域 

G1 含酸

废气 
硫酸雾 8760 0.06 0.0068 2.27 90% 3000 

碱喷 

淋塔 
0.005 0.0006 0.23 

DA001 排气筒 

高度：15m 

内径：0.3m 
G2 含酸

废气 

注：碱喷淋塔处理效率为 90% 

本项目无组织废气排放情况见下表： 

表 4-4  项目无组织废气产生及排放情况 

污染源 大气污染物 无组织排放量 t/a 排放速率 kg/h 面源 

厂房 硫酸雾 0.006t 0.0007kg/h 1600m
2
 

 

 

 

 

 



59 
 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、运营期环境保护措施 

（1）大气环境保护措施 

卸料区：设置分布式集气罩，对该区车间进行微负压换风，换风废气经厂房

内 1 套碱喷淋塔处理后，通过 15m 高 DA001 排气筒排放； 

破损电池存放间、危废暂存间：废气经负压收集后经厂房内 1 套碱喷淋塔处

理后，通过 15m 高 DA001 排气筒排放 

（2）废气处理可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  工业固体废物和危险废物治理

（HJ1033-2019）》，碱喷淋吸收酸性气体为可行性技术。本项目废气污染物为硫

酸雾，采用碱喷淋塔治理，具体工艺原理如下： 

碱喷淋处理技术：碱喷淋塔采用碱性溶液吸收、中和本项目挥发的硫酸雾废

气。酸性气体由离心通风机送入或吸入进风段，再向上流动，至滤料层，与喷出

的碱液接触反应，然后通过旋流板，由排风管排入大气中。 

本项目碱液采用的是氢氧化钠水溶液硫酸雾在氢氧化钠水溶液中发生化学

反应生成盐类，反应公式如下： 

H2SO4+2NaOH→Na2SO4+2H2O 

项目废气中的酸性废气在碱喷淋塔里被碱液吸收，喷淋废液定期更换。项目

使用氢氧化钠水溶液吸收净化硫酸雾，具有处理成本低，处理效率高、工艺成熟

稳定等优点，生成物溶于水，不会产生沉淀，减少了维护成本。本项目碱性喷淋

塔的处理效率取 90%。 

根据上文有组织排放分析，本项目产生的硫酸雾收集后经碱喷淋塔处理后有

组织排放浓度为 0.23 mg/m
3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表 1 中有组织浓度限值 70mg/m